<sup>1</sup> Bellarm., *de Amissi grat. et stat. pecc.*, l. V, c. 17, l. I, p. 350 et seq. : « Sciendum igitur est, peccati nomen bifariam accipi solere. Uno modo pro liberâ transgressione præcepti; alio modo pro eo, quod remanet in anima peccatoris post actionem illam transgressionis præcepti. Nam quod actio ipsa, quâ præceptum transgredimur, et sit et dicatur proprie peccatum, nemo est qui neget....; quod autem post actionem peccati aliquid maneat, quod sit et dicatur proprie peccatum, ex eo potest intelligi, quod qui peccatum commiserunt, dicuntur ab omnibus post actionem peccati proprie et formaliter peccatores: item dicuntur esse in peccato, habere peccatum, mundari a peccato... Sciendum est secundo, has varias peccati significationes in peccato actuali et personali ab omnibus agnosci; non item in originali. Sed cum originale peccatum non minus proprie et vere sit peccatum, quam personale: nihil est cur timeamus etiam ad originale illas extendere... Itaque peccatum in priore significatione unum est duntaxat omnium hominum, sed in Adamo actuale et per-

D'après ce qui précède; qu'est-ce que le péché originel? C'est la perte de la justice surnaturelle avec la perversion du cœur et la concupiscence de la chair. Avons-nous besoin de dire, après cela, comment ce péché s'est transmis à tous les hommes? Il est clair que le premier père, lorsqu'il eut perdu les dons du Ciel, ne pouvoit plus les léguer en héritage à ses descendants; d'ailleurs les membres ne forment avec le chef qu'une personne morale; et leur destinée ne peut être séparée de la sienne.

La théorie que nous venons de mettre sous les yeux du lecteur, a été souvent reproduite dans le moyen-âge. Cependant elle n'appartient point à la foi catholique, pourquoi? parce qu'elle n'a pas été formellement sanctionnée par l'Eglise, parce que le concile de Trente refusa même de l'admettre dans ses décrets <sup>1</sup>. Marheineke et Winer sont donc

sonale, in nobis originale dicitur. Solus enim ipse actuali voluntate illud commisit: nobis vero communicatur per generationem eo modo, quo communicari potest id quod transiit, nimirum per imputationem. Omnibus enim imputatur qui ex Adamo nascuntur, quia omnes in lumbis Adami existentes, in eo, et per eum peccavimus, cum ipse peccavit.... Præterea dicimus, quemadmodum in Adamo præter actum illius peccati, fuit etiam perversio voluntatis et obliquitas ex actione relicta, per quam peccator proprie et formaliter dicebatur et erat... ita quoque in nobis omnibus, cum primum homines esse incipimus, præter imputationem inobedientiæ Adami, esse etiam similem perversionem et obliquitatem unicuique inhærentem, per quam peccatores proprie et formaliter dicimur.... »